福建省总工会办公室关于开展
“‘工’学新思想‘工’讲二十大”
全省职工“微宣讲”视频比赛的通知
（闽工办〔2023〕57号）

各设区市、平潭综合实验区总工会，省直机关工会，各省级产业（系统）工会：
为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，推动习近平新时代中国特色社会主义思想“飞入寻常百姓家”，着力实施“深学争优、敢为争先、实干争效”行动，团结引领广大职工在谱写中国式现代化福建篇章中作出新的更大贡献，省总工会决定开展“工”学新思想 “工”讲二十大——全省职工“微宣讲”视频比赛。现将有关事项通知如下：
一、活动主题
“工”学新思想 “工”讲二十大。
二、活动时间
2023年7月-11月。
三、活动形式
本次比赛设置主题宣讲类、媒体宣传类和文艺作品类三个项目，以各设区市、平潭综合实验区总工会，省直机关工会，各省级产业（系统）工会为报送单位，由省总工会组织评审，举办评审结果发布仪式并进行作品展播。
四、奖项设置
每个项目各设置一等奖2个、二等奖3个、三等奖5个，分别给予奖金2000元、1500元、1000元；同时，各项目再评出优秀作品奖5个，并根据各报送单位作品成绩和组织情况评出优秀组织奖5个。
五、作品要求
（一）主题宣讲类内容要求。以单人讲述的形式录制宣讲视频，时长5分钟以内，讲述学习习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神的深刻体会,讲述在党的领导下坚守初心使命、勇立潮头建新功的奋斗故事,讲述职工群众发挥先锋模范作用、积极担当作为、忠诚履职尽责的感人故事,用“小切口”呈现“大主题”,“小故事”折射“大时代”,“家常话”解读“大道理”，引领广大职工群众带着坚定信仰、怀着深厚感情，忠诚拥护“两个确立”、坚决做到“两个维护”。
（二）媒体宣传类内容要求。适用于媒体平台宣传报道的视频，时长3分钟以内，可以是理论宣传、政策宣传、举措宣传、成就宣传和典型宣传，用大众化语言把党和国家的政策安排讲透彻，用身边人、身边事把新福建建设的显著成效和工会工作的新作为展示好，鼓励全省广大职工立足本职建功立业。
（三）文艺作品类内容要求。适用于实际演出活动的节目视频，时长8分钟以内，包括但不限于歌舞、小品、快板、戏曲、朗诵等形式，推出一批具有“工”字特色的文艺作品，展示职工昂扬向上、拼搏奋斗的精神风貌。
（四）格式要求。视频应为横版；可以是MP4、MOV等常规格式；分辨率不低于1920×1080；文件大小不低于500M；画面要求清晰稳定、色彩自然、无明显噪音和抖动现象；声画同步且配有简体中文字幕。主题宣讲类视频可根据内容适当插入图片、文字等配合宣讲的画面；媒体宣传类视频可根据内容采用动漫、Vlog等短视频形式；文艺作品类视频需以舞台为背景进行录制，画面镜头可远近景切换。
（五）版权要求。参赛视频作品内容要求原创，严禁剽窃、抄袭，主办单位有权对投稿作品进行宣传使用，作者投稿即视为同意。如涉及著作权、版权、肖像权或名誉权纠纷，一经核实立即取消参赛资格，由作者承担相应责任，以上内容最终解释权归比赛主办方所有。
六、报送要求
由各设区市、平潭综合实验区总工会，省直机关工会，各省级产业（系统）工会汇总后统一报送，不接受企事业单位工会和职工的单独报送。各报送单位每个项目至少报送5个作品，报送时需填写《作品报送表》和《汇总表》（附件1-4），并按要求填写视频作品的相关文字材料，包括主题宣讲类作品的讲稿、媒体宣传类作品的简介及脚本、文艺作品类的简介及台本等相关内容，并以U盘或光盘形式报送至省总工会宣传教育部。报送截止日期为2023年9月15日。
联系人：蒋晓娟 0591-87721191、13805012192；电子邮箱：996177987@qq.com；邮寄地址：福州市鼓楼区琴亭路33号福建省总工会宣传教育部。

附件：1.主题宣讲类作品报送表
2.媒体宣传类作品报送表
3.文艺作品类作品报送表
4.作品报送汇总表

福建省总工会办公室
2023年7月3日

附件1
主题宣讲类作品报送表
报送单位：          填报人（电话）：           时间：
	作品名称

	作品单位

	作品作者
	（视频制作人员，可含策划、摄像、剪辑等人员）

	宣讲人简介
	（姓名、单位、职务、荣誉和个人事迹简介）

	宣讲内容

宣讲讲稿，可另附页。

附件2
媒体宣传类作品报送表
报送单位：            填报人（电话）：           时间：
	作品名称

	作品单位

	作品作者
	（视频制作人员，可含策划、摄像、剪辑等人员）

	作品介绍

作品内容简介及脚本，可另附页。

附件3
文艺作品类作品报送表
报送单位：             填报人（电话）：           时间：
	作品名称

	作品形式
	（歌舞、小品、快板、戏曲、朗诵等）
	时长

	作品单位
	（文艺节目演出单位/团队）

	作品作者
	（视频制作人员，可含导演、策划、摄像、剪辑等人员）

	演职人员
	（参与演出的主要人员名单/团队）

	作品介绍

节目简介及台本，可另附页。

[bookmark: _GoBack]

附件4

       “微宣讲”视频作品报送汇总表
报送单位：          填报人（电话）：           时间：
	序号
	项目类别
	作品名称
	作品单位
	备注

	1
	主题宣讲类

	2

	3

	4

	5

	1
	媒体宣传类

	2

	3

	4

	5

	1
	文艺作品类

	2

	3

	4

	5